
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número:068/24                     11 de Abril de 2024. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 04 

Coordenadoria Administrativa – COAD 06 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 09 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 09 

Centros Acadêmicos – CA 10 

Centro de Tecnologia – CT 10 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 10 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 10 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 10 

Departamento de Geologia – DGEO 12 

Instituto de Química – IQ 12 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 13 

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social – PPGAS 13 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 13 

Departamento de Psicologia – DPSI 14 

Programa de Pós-Graduação em Linguagem – PPGEL 14 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 15 

Departamento de Análises Clinicas e Toxicológicas – DACT 15 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 15 

Centro de Biociências – CB 16 

Programa De Pós-Graduação Em Bioquímica E Biologia Molecular – 

PPGBqBM 
16 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 16 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 17 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 17 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 17 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 18 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 19 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação - PPGCREAB 19 

Escola Multicampi de Ciências Medicas – EMCM 19 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 20 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH 20 

Divisão de Gestão de Cuidado – DGC 20 

Anexos 21 

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n° 461/2024 - R, de 09 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de JULIANA ESPADA LICHSTON, 

matrícula n.º 1516627, Professora Titular do Departamento de Botânica e Zoologia - CB, para 

realizar Cooperação Científica Internacional no Laboratório Nacional de Energia e Geologia 

(LNEG), na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 04.05.2024 a 17.05.2024, inclusive 

trânsito, com ônus para O PROJETO FUNPEC "INOVAÇÃO TECNOLÓGICA NO 

SERTÃO: BIOCOMBUSTÍVEIS PARA DESENVOLVIMENTO DO SEMIÁRIDO", 

conforme processo n.º 23077.044157/2024-34. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 462/2024 - R, de 10 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de SULEMI FABIANO CAMPOS, matrícula 

n.º 1673309, Professora Associada do Departamento de Letras  -CCHLA, para participar do 

VI Seminário de Formação de Professores Angola/Brasil e ministrar a disciplina, Ensino da 

Gramática de Língua Portuguesa, no Programa de Mestrado em Ciências da Educação, no 

Instituto Superior de Ciências de Educação do Sumbe (ISCED-Sumbe), na cidade de Sumbe, 

na Angola, no período de 20.04.2024 a 07.05.2024, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.042510/2024-41. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria de Comissão n° 04/2024 - PROAD, de 12 de março de 2024 

 

 A Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

estabelecidas pela Portaria nº 480/2019-R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal, tendo em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 

14.133/2021 e as Instruções Normativas n° 5, expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria 

de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, n° 40, de 22 de maio 

de 2020, n° 40 de 30 de junho de 2020 e nº 58, de 08 de agosto de 2022, expedidas pela 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da 

Economia, assim como os Processos de Pregão n° 23077.178213/2023-52, 

23077.179488/2023-11, 23077.180710/2023-11, 23077.180796/2023-81 e 

23077.180798/2023-71. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Art.1º Instituir a Equipe de Planejamento para Contratação de itens do Grupo 3010 - 

Material odontológico. 

 

 Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Equipe especificada no artigo precedente: 

 

Presidente: Adrielly Cristiane Silva Vital Nunes, Matrícula 3105536, Administrador 

 

Integrante: Alane de Medeiros Silva, Matrícula 1918208, Enfermeira 

Integrante: Ângela Maria Fernandes Vieira de Paiva, Matrícula 0350349, Assistente em 

Administração 

Integrante: Diana Ferreira Gadelha de Araújo, Matrícula 1247082, Docente 

Integrante: Luana Maria Martins de Aquino, Matrícula 2144256, Odontóloga 

Integrante: Patrícia Bittencourt Dutra dos Santos, Matrícula 3294216, Docente 

 

 Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as atividades 

das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção 

do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis. O grupo poderá ser requisitado 

para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a 

conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou 

ratificação para compra/contratação. 

 

 Art.4º Tornar sem efeito a Portaria de Comissão nº 22/2023/PROAD/COAD. 

 

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros Fernandes de Oliveira - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria de Comissão n° 06/2024 - PROAD, de 09 de abril de 2024 

 

 A Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

estabelecidas pela Portaria nº 480/2019-R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal, tendo em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 

14.133/2021 e as Instruções Normativas n° 5, expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria 

de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, n° 40, de 22 de maio 

de 2020, n° 40 de 30 de junho de 2020 e nº 58, de 08 de agosto de 2022, expedidas pela 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da 

Economia, assim como Processo de Pregão nº 23077.186868/2023-02. 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º Instituir a Equipe de Planejamento para Aquisição de Equipamentos 

Hidráulicos e Elétricos. 

 

 Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Equipe especificada no artigo precedente: 

Presidente: Jorge Henrique Teotonio de Lima Melo, Matrícula 2759697, Assistente em 

Administração 

 

Integrante: Hérbete Hálamo Rodrigues Caetano Davi, Matrícula 1466550, Engenheiro-Area 

Integrante: Rafael Fonseca da Costa Souza, Matrícula 1636837, Assistente em Administração 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as atividades 

das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção 

do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis. O grupo poderá ser requisitado 

para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a 

conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou 

ratificação para compra/contratação. 

 

 Art.4º Tornar sem efeito a Portaria de Comissão n°116/2023/PROAD/COAD. 

 

 Art.5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros Fernandes de Oliveira - Pró-Reitor (A) 

 

Coordenadoria Administrativa – COAD 

Portaria de Comissão n° 40/2024 - COAD, de 25 de março de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissãode 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para aquisição de equipamentos de 

processamento de dados não enquadrados como solução TIC, pelo período de 12 (doze) meses, 

tendo ainda o objetivo de emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento 

de Riscos. 

 

NOME MATRÍCULA CARGO 

JORGE HENRIQUE TEOTONIO DE LIMA MELO 2759697 Presidente 

CARLOS HENRIQUE GRILO DINIZ 1284362 Membro 

HUGO DA FONSECA XAVIER 1856085 Membro 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros Fernandes de Oliveira - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria de Comissão n° 41/2024 - COAD, de 25 de março de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissãode 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para Contratação de Serviços de Pintura em 

paredes internas, externas, pisos, forros e esquadrias, pelo período de 12 (doze) meses, tendo 

ainda o objetivo de emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de 

Riscos. 

NOME MATRÍCULA CARGO 

EWERTON CAMPELO ASSIS DE 

OLIVEIRA 
1466220 ENGENHEIRO AREA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

NATÁLIA MEDEIROS DOS SANTOS 2319077 
TECNICO EM  

EDIFICACOES 

GILMAR DA SILVA 1157855 ENGENHEIRO AREA 

THAYS LINS GALVÃO DE A.  

BASTOS 
2249347 ADMINISTRADOR 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros Fernandes de Oliveira - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria de Comissão n° 42/2024 - COAD, de 25 de março de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissãode 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para Contratação de Fornecimento de Gás 

Liquefeito de Petróleo (GLP) a granel, em tanques do tipo P-90, pelo período de 12 (doze) 

meses, tendo ainda o objetivo de emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e 

Gerenciamento de Riscos. 

 

NOME MATRÍCULA CARGO 

Daniel Nazareno Souza de Oliveira 2408967 Administrador 

Luciana de Medeiros Oliveira 1736535 Nutricionista 

Rogério Rodrigues Duarte 2069155 Nutricionista 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros Fernandes de Oliveira - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria de Comissão n° 49/2024 - COAD, de 02 de abril de 2024 

 

 A Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

estabelecidas pela Portaria nº 480/2019-R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal, tendo em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 

14.133/2021 e as Instruções Normativas n° 5, expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria 

de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, n° 40, de 22 de maio 

de 2020, n° 40 de 30 de junho de 2020 e nº 58, de 08 de agosto de 2022, expedidas pela 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da 

Economia, assim como o Despacho n° 553/2024/PROAD, anexado ao Processo de 

Planejamento nº 23077.033952/2024-05. 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação para Aquisição de 

Equipamentos de Processamento de dados. 

 

 Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Equipe especificada no artigo precedente: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Presidente: DANIEL NAZARENO SOUZA DE OLIVEIRA, Matrícula 2408967. 

 

Integrante Requisitante: CARLOS HENRIQUE GRILO DINIZ, Matrícula 1284362. 

Integrante Requisitante: ALYSSON MONTEIRO SILVA, Matrícula 3038797. 

Integrante Administrativo: JORGE HENRIQUE TEOTONIO DE LIMA MELO, Matrícula 

2759697. 

 

Integrante Técnico: DENYSON FALCÃO SOARES, Matrícula 1737158. 

 

 Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as atividades 

das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção 

do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis. O grupo poderá ser requisitado 

para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a 

conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou 

ratificação para compra/contratação. 

 

 Art. 4º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão do Estudo Técnico 

Preliminar. 

 

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros Fernandes de Oliveira - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria de Comissão n° 51/2024 - COAD, de 08 de abril de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 

A CABINE DE MÉDIA TENSÃO DE 13,8 KV, RESPONSÁVEL PELA PROTEÇÅO DOS 

ALIMENTADORES DE DISTRIBUIÇÃO DO CAMPUS CENTRAL DA UFRN, pelo 

período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo de emitir pareceres, elaboração dos 

Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

NOME MATRÍCULA CARGO 

DANIEL NAZARENO SOUZA DE 

OLIVEIRA 
2408967 Administrador 

EWERTON CAMPELO ASSIS DE 

OLIVEIRA 
1466220 Engenheiro-Area 

MARCOS ANTONIO ALVES DA 

SILVA 
1528241 Engenheiro-Area 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros Fernandes de Oliveira - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria de Comissão n° 53/2024 - COAD, de 11 de abril de 2024 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE APOIO EM ALIMENTAÇÃO PARA CANTINAS E QUIOSQUES 

CONTÊINERES, pelo período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo de emitir pareceres, 

elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

Nome Matrícula Cargo 

Renato Luiz Vieira de Carvalho 2058558 Assistente em Administração 

Ellen Cecília Santos Félix 2276368 Assistente em Administração 

Brunilla Thais Queiroz de Melo 1850424 Assistente Social 

Pedro da Rocha Souza 2114936 Administrador 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros Fernandes de Oliveira - Pró-Reitor (A) 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 

Portaria n° 41/2024 - TRANSP, de 11 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

  

 Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula: 

348646, MOTORISTA DO (A) PROAD - COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para 

Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE / PE, no período de 11 de Abril de 2024 a 12 de 

Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1054/2024. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n° 352/2024 - PROGESP, de 11 de abril de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n.º 1.270/95-

R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, alterada pela 

Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 198, 

de 09/10/2020, e considerando o que consta do processo n.º 23077.162866/2022-39, 

  

RESOLVE: 

  

 Revisar a concessão de anuênios do servidor LUCIANO ATHAYDE CHAVES, 

matrícula SIAPE nº 1051231, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

lotado(a) no(a) Departamento de Direito Processual e Propedêutica, do Centro de Ciências 

Sociais Aplicadas (CCSA), para reduzir o percentual do adicional de tempo de serviço de 7% 

(sete por cento) para 5% (cinco por cento). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 

Portaria n° 06/2024 - DEE, de 10 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RICARDO LUCIO DE ARAUJO RIBEIRO, 

Matrícula: 1196444, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, para Para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em CAMPINA GRANDE / PB, no 

período de 22 de Abril de 2024 a 26 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 1046/2024. 

 

(a) Victor Araujo Ferraz - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria Eletrônica n° 16/2024 - CCET, de 10 de abril de 2024 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

930/2023-R, de 02-06-2023; Considerando a Resolução 225/2014-CONSEPE, de 25 de 

novembro de 2014, que aprova a criação da Incubadora de Empresas TECNATUS, vinculada 

ao Centro de Tecnologia – CT, bem como de seu Regimento Interno; Considerando a 

Resolução 200/2015-CONSEPE, de 01 de dezembro de 2015, art. 20; Considerando a 

Resolução 022/2018-CONSEPE, de 19 de março de 2018, que aprova alterações no 

Regimento Interno da Incubadora de empresas vinculada ao Centro de Tecnologia – CT, ao 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET e ao Instituto de Química – IQ; Considerando 

a Resolução 029/2020-CONSEPE, de 07 de junho de 2020, que aprova as alterações nos 

artigos 5º, 7º e 10, do anexo da Resolução nº 225/2014-CONSEPE; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar o professor Daniel de Lima Pontes, mat. 1715109, lotado no 

Instituto de Química/UFRN, para atuar como gerente operacional da Gerência Executiva da 

TECNATUS, exercendo mandato de quatro (04) anos, com efeitos retroativos a partir de 01 

de março de 2024. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.   

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (A) 

 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 

Portaria Eletrônica n° 03/2024 - DIMAP, de 10 de abril de 2024 

 

 O Chefe do Departamento de Informática e Matemática Aplicada do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem 

a Portaria no 1.810/2023, de 29 de setembro de 2023; 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 Considerando o inciso I do Art. 7º e inciso III do Art. 59º do Regimento Geral da 

UFRN; considerando a vaga do professor Marcio Eduardo Kreutz no Colegiado do Curso de 

Bacharelado em Ciência da Computação; e considerando a decisão da plenária do 

Departamento no dia 05/04/2024, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o professor Martin Alejandro Musicante, matrícula 1221251, 

vinculado ao Departamento de Informática e Matemática Aplicada, como membro do 

Colegiado do curso de Bacharelado em Ciência da Computação. 

 

 Art. 2º Desta forma, considerando as portarias anteriores de nomeação de 

representantes no Colegiado, o conjunto de representantes do DIMAp no Colegiado do 

Bacharelado em Ciência da Computação fica composto pelos seguintes professores: 

 

PROFESSOR MATRÍCULA 

INÍCIO DO  

PRIMEIRO  

MANDATO 

RECONDUÇÃO EXPIRAÇÃO 

Bruno Motta de 

Carvalho 
2177445 

29 de maio de 

2020 
29 de maio de 2022 

28 de maio de 

2024 

Monica Maga-

lhães Pereira 
1882699 

15 de setembro 

de 2023 
- 

14 de setembro 

de 2025 

Sílvia Maria Di-

niz Monteiro 

Maia 

2859606 
29 de outubro 

de 2021 

29 de outubro de 

2023 

28 de outubro 

de 2025 

Lyrene Fernan-

des da Silva 
1754430 

29 de outubro 

de 2021 

29 de outubro de 

2023 

28 de outubro 

de 2025 

Anne Magaly 

de Paula Canuto 
1350250 

23 de fevereiro 

de 2024 
- 

22 de fevereiro 

de 2026 

Rafael Beserra 

Gomes 
2929823 

23 de fevereiro 

de 2024 
- 

22 de fevereiro 

de 2026 

Selan Rodrigues 

Dos Santos 
2497950 

23 de fevereiro 

de 2024 
- 

22 de fevereiro 

de 2026 

Martin Alejan-

dro Musicante 
1221251 

05 de abril de 

2024 
- 

04 de abril de 

2026 

 

(a) Rafael Beserra Gomes - Chefe 

 

Portaria n° 06/2024 - DIMAP, de 10 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JAIR CAVALCANTI LEITE, Matrícula: 

1149392, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para participar de eventos, no país, 

em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 05 de Maio de 2024 a 09 de Maio de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 957/2024. 

 

(a) Rafael Beserra Gomes – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Geologia – DGEO 

Portaria n° 27/2024 - DGEO, de 11 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DEBORA DO CARMO SOUSA, Matrícula: 

1884342, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em LAGOA NOVA / RN, no período de 03 de Maio de 2024 a 05 de Maio de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 1049/2024. 

 

(a) Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

Portaria n° 28/2024 - DGEO, de 11 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em LAGOA NOVA / RN, no período de 03 de 

Maio de 2024 a 05 de Maio de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1048/2024. 

 

(a) Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria n° 16/2024 - IQ, de 11 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de AMANDA DUARTE GONDIM, Matrícula: 

2140818, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 15 de Abril de 

2024 a 17 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1051/2024. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho – Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n° 53/2024 - CCHLA, de 11 de abril de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 995/2023 - Reitoria, de 14 de junho de 2023. 

 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

1/2024/CCT/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 10 de abril de 2024 e da 

Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 06 de setembro de 2011. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR a docente LAURA MARIA DE FIGUEIREDO, mat. 2090142, 

para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Teatro, pelo período 

de 04 (quatro) anos. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Diretor 

 

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social – PPGAS 

Portaria n° 02/2024 - PPGAS, de 11 de abril de 2024 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Antropologia Social da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria no 1.851/2023-R, de 05 de outubro de 2023. 

 

 CONSIDERANDO a decisão tomada na 2a Reunião Ordinária do Programa de Pós-

Graduação em Antropologia Social, realizada no dia 01 de abril de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar as docentes Lisabete Coradini (matrícula 1149572), Eliane Tânia Martins 

de Freitas (matrícula 1211517) e Juliana Gonçalves Melo (matrícula 1642956), todas lotadas 

no Departamento de Antropologia, para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão 

que fará o edital e realizará a seleção interna de candidatos/as estudantes para concorrer, no 

ambito do Programa Institucional de Doutorado Sanduiche no Exterior (PDSE), conforme 

Portaria Capes no 77 de 8 de marco de 2024, como forma de para fomentar o intercambio 

cientifico e a qualificacao academica de discentes do Brasil, por meio da concessao de bolsas 

no exterior na modalidade Doutorado Sanduiche. 

 

(a) Rita De Cassia Maria Neves - Coordenador (A) 

 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 

Portaria n° 10/2024 - DECOM, de 11 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JUCIANO DE SOUSA LACERDA, Matrícula: 

1319361, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, 

no período de 23 de Abril de 2024 a 26 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 1056/2024. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Rodrigo Almeida Ferreira – Chefe 

 

Departamento de Psicologia – DPSI 

Portaria n° 02/2024 - DPSI, de 21 de março de 2024 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA DO CENTRO DE 

CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Artigo 25, Incisos 

I e XIX do Regimento Geral da UFRN e, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNARos Profª. Drª. Ana Carolina Rios Simoni - mat. 3060449, Profª. Drª. Ana 

Karenina de Melo Arraes Amorim - mat. 1674041, Profª. Drª. Ana Karina Silva de Azevedo 

- mat. 1879584, Profª. Drª. Cynara Carvalho de Abreu - mat. 1753441, Profª. Drª. Denise 

Pereira do Rêgo - mat. 1149537, Prof. Dr. Fellipe Coelho Lima - mat. 1033183, Profª. Drª. 

Ilana Lemos de Paiva - mat. 1720819, Profª. Drª. Izabel Augusta Hazin Pires - mat. 1321136, 

Prof. Dr. Jader Ferreira Leite - mat. 1744558, Profª. Drª. Katie Moraes de Almondes - mat. 

1665448, Profª. Drª. Laura Carolina Lemos Aragão - mat. 1246361, Prof. Dr. Mario Francis 

Petry Londero - mat. 1066809, Prof. Dr. Pablo de Sousa Seixas - mat. 3475044, Prof. Dr. 

Pedro Fernando Bendassolli - mat. 1759676, Prof. Dr. Pitágoras José Bindé - mat. 1217091, 

Profª. Drª. Raquel Farias Diniz - mat. 1196207, Profª. Drª. Symone Fernandes de Melo - mat. 

6350812, Prof. Dr. Tadeu Mattos Farias - mat. 3217432, os discentes Alexia Kalyne Silva 

Bastos - mat. 20220038441, Felipe França Andrade Silva - mat. 20210038671, Thiago 

Ferreira da Silva - mat. 20220023322 (suplente), para comporem o Colegiado do Curso de 

Graduação em Psicologia, por um período de dois anos, a partir da publicação desta. 

CERTIFIQUE-SE 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

 

(a) Prof. Dr. Pedro Fernando Bendassolli – Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Linguagem – PPGEL 

Retificação da Portaria n° 02/2024 - PPGEL, de 11 de abril de 2024 

 

Em retificação à Portaria nº02/2024-PPgEL, publicada no Boletim de Serviço Nº 63, de 03 de 

abril de 2024, a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem, vem 

por meio desta Portaria designar os professores doutores Janaina Weissheimer, matrícula 

1666189, Cellina Rodrigues Muniz, matrícula1476540 e Samuel Anderson de Oliveira, 

matrícula 3546280 como titulares, e o professor Clemilton Lopes Pinheiro, matrícula 1165367, 

como suplente, para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Avaliação para 

realizar a pré-seleção de teses submetidas ao Programa de Pós-graduação em Estudos da 

Linguagem para fins de inscrição no Prêmio Capes de Tese – Edição 2024. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

(a) Profa. Dra. Nedja Lima de Lucena - Coordenador (A) 

 

Retificação da Portaria n° 03/2024 - PPGEL, de 11 de abril de 2024 

 

Em retificação à Portaria nº03/2024-PPgEL, publicada no Boletim de Serviço Nº 67, de 09 de 

abril de 2024, a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem, vem 

por meio desta Portaria designar, como membros titulares, os professores doutores ORISON 

MARDEN BANDEIRA DE MELO JÚNIOR, matrícula 1000286, JANAINA 

WEISSHEIMER, matrícula 1666189, SAMUEL ANDERSON DE OLIVEIRA, matrícula 

3546280,e como suplente, o professor doutor EDVALDO BALDUINO BISPO, matrícula 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

1551756, para sob a presidência da primeira, a participarem da Comissão de Seleção interna 

do PPgEL para o PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO 

EXTERIOR (PDSE) EDITAL Nº 6/2024, com prazo de vigência até o fim da seleção interna 

e início em 05 de abril de 2024. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

(a) Profa. Dra. Nedja Lima de Lucena - Coordenador (A) 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Análises Clinicas e Toxicológicas – DACT 

Portaria n° 04/2024 - DACT, de 10 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de KLEYTON THIAGO COSTA DE CARVALHO, 

Matrícula: 1968807, FARMACEUTICO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / 

DF, no período de 15 de Abril de 2024 a 16 de Abril de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 991/2024. 

 

(a) Ana Claudia Galvao Freire Gouveia - Chefe 

 

Portaria n° 05/2024 - DACT, de 10 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GERALDO BARROSO CAVALCANTI 

JUNIOR, Matrícula: 6349161, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para Para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 08 de Abril de 2024 a 13 de Abril de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 974/2024. 

 

(a) Ana Claudia Galvao Freire Gouveia – Chefe 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 

Portaria n° 18/2024 - DSC, de 11 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DYEGO LEANDRO BEZERRA DE SOUZA, 

Matrícula: 3926907, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para Para participar de eventos, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

BRASILIA / DF, no período de 10 de Junho de 2024 a 12 de Junho de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 1047/2024. 

 

(a) Eliana Costa Guerra – Chefe 

 

Portaria n° 19/2024 - DSC, de 11 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JANETE LIMA DE CASTRO, Matrícula: 

2626690, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 16 de Abril de 2024 a 17 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 1050/2024. 

 

(a) Eliana Costa Guerra - Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Programa De Pós-Graduação Em Bioquímica E Biologia Molecular – PPGBqBM 

Portaria n° 02/2024 - PPGBqBM, de 08 de abril de 2024 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR DO CENTRO DE BIOCIÊNCIAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais 

e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 648/2023-R, de 19 de abril de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os docentes Julliane Tamara Araújo de Melo Campos – Matrícula n° 

1837354, Edilson Dantas da Silva Júnior– Matrícula nº 2412258, e Jonas Ivan Nobre de 

Oliveira – Matrícula n° 2985070, para comporem a COMISSÃO DE SELEÇÃO DA TESE 

A SER INDICADA AO PRÊMIO CAPES DE TESE – EDIÇÃO 2024do Programa de Pós-

Graduação em Bioquímica e Biologia Molecular. 

Notifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Prof. Hugo Alexandre de Oliveira Rocha – Coordenador 

 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 

Portaria n° 08/2024 - DMP, de 11 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RENATA DE FÁTIMA PANOSSO, Matrícula: 

1345773, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em FOZ 

DO IGUAÇU / PR, no período de 04 de Maio de 2024 a 10 de Maio de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 1038/2024. 

 

(a) Valter Ferreira De Andrade Neto - Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria Eletrônica n° 15/2024 - CERES, de 11 de abril de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES) da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte (UFRN), no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 961/2023-

R, de 06/06/2023 - publicada no DOU 109, de 12/06/2023 - Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar a comissão de organização da proposta pedagógica de criação no 

CERES do curso de Bacharelado em Engenharia de Computação, constituída pelos seguintes 

docentes: João Paulo de Souza Medeiros (presidente), matrícula Siape 1804888; Luiz Paulo 

de Assis Barbosa, matrícula Siape 1804944; João Batista Borges Neto, matrícula Siape 

1804946; Gilson Gomes da Silva, matrícula Siape 3766151; e Désio Ramirez da Rocha Silva, 

matrícula Siape 3549987. 

 

 Art. 2º Fazer publicar essa portaria em boletim de serviços da UFRN. 

 

(a) Diego Salomão Candido de Oliveira Salvador – Diretor 

 

Portaria n° 19/2024 - CERES, de 11 de abril de 2024 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

  

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 11 de Abril de 2024 a 11 de Abril de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 1060/2024. 

 

(a) Rogerio De Araujo Lima - Vice Diretor (Substituto) 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria n° 28/2024 - ECT, de 10 de abril de 2024 

 

 A DIRETORA DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 981/2023/R, de 12 de junho de 2023, 

considerando o art. 18 da Resolução nº 009/2022-CONSEPE/UFRN, de 11 de outubro 2022, 

e considerando decisão do Colegiado Gestor da ECT (Colect) em 10 de abril de 2024, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os docentes abaixo nominados para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Seleção de Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto/Temporário, referente ao Edital nº 023/2024-PROGESP, na área de 

MATEMÁTICA (40h) da Escola de Ciências e Tecnologia. 

 

Membros Titulares 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

- Simone Batista, Professora da UFRN, matrícula 1671983. 

- Hector Leny Carrion Salazar, Professor da UFRN, matrícula 1680333. 

- Francisco Edson da Silva, Professor da UFRN, matrícula 3550015. 

 

Membro Suplente 

 

- Kellen Carla Lima, Professora da UFRN, matrícula 1914304. 

 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Kaline Melo de Souto Viana - Diretor (A) 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n° 27/2024 - EAJ, de 10 de abril de 2024 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.770/23 – R, de 25 de setembro de 2023, 

 

 CONSIDERANDO a Lei 14.818/2024, de 16 de janeiro de 2024, que institui 

incentivo financeiro-educacional, na modalidade de poupança, aos estudantes matriculados 

no ensino médio público, doravante denominado Programa Pé-de-Meia; 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de assegurar o cumprimento das disposições 

legais e a participação dos alunos da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica 

Especializada em Ciências Agrárias no Programa Pé-de-Meia; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Determinar às Coordenações e docentes dos cursos técnicos integrados da 

Escola Agrícola de Jundiaí a obrigatoriedade da realização do lançamento de frequências de 

todos os alunos de maneira regular e atualizada no Sistema Integrado de Gestão de Atividade 

Acadêmicas (SIGAA). 

 

Parágrafo único. A regularidade no lançamento de frequências no SIGAA é essencial para 

possibilitar a participação dos estudantes no Programa Pé-de-Meia. 

 

 Art. 2º Os lançamentos de frequências devem estar totalmente atualizados no SIGAA 

até o dia 05 (cinco) do mês subsequente ao período já cursado. 

 

 Art. 3º As Coordenações devem acompanhar esse lançamento e assegurar que o 

procedimento seja realizado de forma precisa e pontual, garantindo a fidedignidade das 

informações prestadas. 

 

 Art. 4º Os dados de frequência inseridos no SIGAA serão extraídos e inseridos no 

sistema Gestão Presente do Governo Federal, a fim de definir quais alunos serão beneficiários 

dos recursos do Programa Pé-de-Meia. 

 

 Art. 5º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n° 44/2024 - FACISA, de 10 de abril de 2024 

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.769/2023-R, de 25 de setembro de 2023; 

  

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Reconduzir o docente MARCOS FELIPE SILVA DE LIMA, Professor 

Adjunto, matrícula nº 3189656, lotado nesta Unidade Acadêmica Especializada, na função de 

Chefe do LABORATÓRIO DE AVALIAÇÃO NUTRICIONAL do curso de Nutrição da 

FACISA, para um novo mandato de 02 (dois) anos, a contar de 21/02/2024. 

 

Parágrafo Único: Os efeitos desta Portaria retroagem a 21/02/2024. 

 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor Geral Em Exercício 

 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação - PPGCREAB 

Portaria n° 01/2024 - PPGCREAB, de 05 de abril de 2024 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

DA REABILITAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a docente, Clécio Gabriel de Souza, matrícula 4964489 , o Técnico 

administrativo Augusto dos Santos Lima, matrícula 3288425 e o discente Italo Darlan Soares 

da Costa, matrícula 20231020383, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

Eleitoral, com objetivo de elaborar as normas complementares e coordenar o processo 

eleitoral para escolha do(a) Vice-Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em 

Ciências da Reabilitação da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA.  

 

(a) Profa. Aline Braga Galvão Silveira Fernandes - Coordenador (A) 

 

Escola Multicampi de Ciências Medicas – EMCM 

Portaria n° 19/2024 - EMCM, de 10 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCELO VIANA DA COSTA, Matrícula: 

3050262, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, 

em NATAL / RN, no período de 10 de Abril de 2024 a 10 de Abril de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 1041/2024. 

 

(a) Liliane Pereira Braga - Diretor (Substituto) 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria n° 20/2024 - INFRA, de 10 de abril de 2024 

 

 O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

  

RESOLVE: 

 

 Designar a comissão constituída por PAULO YVENS FARIAS ROLIM, Engenheiro 

Área, Mat.2637044, DOMINIQUE BARROS, Desenhista Projetista, Mat.1980911 e 

WILLIAN RICARTE DANTAS, Engenheiro Eletricista, (FUNPEC), Mat.03642 para sob a 

presidência do primeiro comporem a Comissão MULTIDISCIPLINAR DE VISTORIA com 

objetivo de visitar e identificar/apontar, por meio de pronunciamento técnico (relatório), 

eventuais inconsistências de ordem executiva referente à execução de serviços de Instalação 

de Divisória Móvel Acústica no Auditório do Instituto Metrópole Digital, RDC 05/2022-

UFRN,  objeto do CONTRATO 009/2023[UFRN]". 

 

(a) Eng. Luiz Pedro De Araújo – Superintendente 

 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH 

Divisão de Gestão de Cuidado – DGC 

Portaria n° 08/2024 - DGC, de 11 de abril de 2024 

 

 O(A) Chefia/Diretoria EBSERH DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE 

CUIDADO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROMUALDO DA SILVA CORREA, Matrícula: 

3492744, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO, para 

Para participar de eventos, no país, em SÃO LUÍS / MA, no período de 30 de Abril de 2024 

a 04 de Maio de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 977/2024. 

 

(a) Raphael Nepomuceno Galvão Santos - Chefia/Diretoria 

 

Portaria n° 09/2024 - DGC, de 11 de abril de 2024 

 

 O(A) Chefia/Diretoria EBSERH DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE 

CUIDADO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CRISTIANA MARIA FERREIRA COSTA, 

Matrícula: 1177737, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE 

CUIDADO, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 15 

de Maio de 2024 a 18 de Maio de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 399/2024. 

 

(a) Raphael Nepomuceno Galvão Santos - Chefia/Diretoria 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  11.04.2024   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Anexos 

Extrato de Contrato - PROPLAN 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PARCERIA Nº 10954.21.1324. Processo: 

23077.169575/2023-52. DISPENSA Nº 60006/2024. PNCP nº 9/2024. Contratante: 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ: 08.469.280/0001-93. 

Contratada: FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. 

Objeto: obter o apoio da CONTRATADA para captar e receber diretamente, sem ingresso na 

Conta Única do Tesouro Nacional da CONTRATANTE, inclusive na gestão administrativa e 

financeira, de recursos financeiros necessários à formação e execução, do Projeto Acadêmico 

na vertente de Ensino sob o título: CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PERIODONTIA. 

Valor: R$ 338.800,00 (trezentos e trinta e oito mil, oitocentos reais). Vigência: 08/04/2024 a 

30/04/2026. Data de Assinatura 08/04/2024. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021, Lei 

8.958/94, Decreto 7.423/2020, Decreto 8.241/2014, Resolução Conjunta nº 001/2022-

CONSEPE/CONSAD. Assinam: pela UFRN: Joé Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: 

Aldo Aloisio Dantas da Silva (Diretor Geral). 

 

Extrato de Convênios - PROPLAN 

 

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 10850.11.1224; PROCESSO Nº 

23077.001952/2024-38; PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NATAL - PGM. 

CNPJ/MF: 08.241.747/0003-05, UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: Estabelecer a cooperação entre as PARTES 

para a execução do projeto intitulado "Desenvolvimento de soluções de inteligência artificial 

para automação de tarefas jurídicas na Procuradoria Geral do Município" a ser executado nos 

termos do PLANO DE TRA BA L H O, anexo ao presente Instrumento, que passa a ser parte 

integrante deste, independentemente de transcrição, visando à transferência de recursos 

financeiros, à gestão administrativa e financeira e à execução técnica do projeto. Valor: R$: 

603.793,89 (Seiscentos e três mil setecentos e noventa e três reais e oitenta e nove centavos). 

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua assinatura. Data da Assinatura: 

27/03/2024. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. ASSINAM pelo PGM: Thiago Tavares 

de Queiroz (Procurador Geral do Município de Natal/RN), pela UFRN: José Daniel Diniz 

Melo (Reitor). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 068 – Contém 21 páginas. 


